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Η Coral υποστηρίζει τις ελληνικές ομάδες
OTO Shell Eco- Marathon
Με τη συμμετοχή φοιτητών του ΕΜΠ και του ΠΑΔΑ
Το «Shell Eco-Marathon» , μία παγκόσμια ετήσια διοργάνωση με κορυφαία
προγράμματα διαγωνισμού ενεργειακής απόδοσης που εκπροσωπείται από 500
ομάδες , 50 διαφορετικών χωρών που θα πραγματοποιηθεί στη Γαλλία υποστηρίζει
φέτος η Coral που εκπροσωπεί το σήμα της Shell στην Ελλάδα και στα Βαλκάνια .

Οι ομάδες σχεδιάζουν, κατασκευάζουν το αυτοκίνητό τους και το δοκιμάζουν στην
πίστα , για να δουν πώς και ποιος μπορεί να ταξιδέψει χρησιμοποιώντας τη λιγότερη
δυνατή ποσότητα ενέργειας. Την Ελλάδα φέτος εκπροσωπούν η Poseidon Tea από
το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής (ΠΑΔΑ) και η Prometheus Team από το Εθνικό
Μετσόβιο Πολυτεχνείο . Ο Γενικός Διευθυντής της Coral AE-Shell Licensee ,

Γιώργος Χατζόπουλος δήλωσε : «Στεκόμαστε δίπλα στις ελληνικές ομάδες που ,

περισσότερο από ποτέ, θα προσπαθήσουν να αποδείξουν ότι η νέα γενιά στην
Ελλάδα συνεχίζει να πειραματίζεται, να ονειρεύεται και να δοκιμάζει τα όρια της για
ένα καλύτερο μέλλον που σίγουρα πλέον δεν της χαρίζεται».























5. ΠΑΔΑ - ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ
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ΠΑΔΑ-ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ

Επαγγελματικά
δικαιώματα ναυπηγών

Αναγνωρίστηκαν τα επαγγελματικά
δικαιώματα των αποφοίτων του Τμήματος
Ναυπηγών Μηχανικών του Πανεπιστημίου
Δυτικής Αττικής (ΠΑΔΑ) με ΚΥΑ που υπέ
γραψαν οι υπουργοί Παιδείας Πιερρακάκης ,

Υποδομών Σταϊκούρας και Περιβάλλοντος
Σκυλακάκης , ανοίγοντας τον δρόμο για την
επίλυση του προβλήματος κατοχύρωσης
επαγγελματικών δικαιωμάτων το οποίο
απασχολεί τους αποφοίτους μιας σειράς
τμημάτων Μηχανικών Πανεπιστημίου . Συγκε
κριμένα, με την ΚΥΑ , που υπογράφηκε την
Παρασκευή και έχει αναδρομική ισχύ , καθο-
ρίστηκε η αντιστοιχία των επαγγελματικών
δικαιωμάτων των αποφοίτων του Τμήματος
Ναυπηγών Μηχανικών του Πανεπιστημίου
ΠΑΔΑ με το Τμήμα Ναυπηγών Μηχανικών
Πολυτεχνικής Σχολής ΑΕΙ . Ως έναρξη ισχύος
αντιστοίχισης ορίστηκε η 24η Ιουλίου 2020 .



4. ΠΡΟΦΥΛΑΧΘΕΙΤΕ ΑΠΟ ΤΑ ΚΟΥΝΟΠΙΑ ΚΑΙ ΤΟΝ ΙΟ ΤΟΥ ΔΥΤΙΚΟΥ ΝΕΙΛΟΥ
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Προφυλαχθείτε από τα κουνούπια
και τον ιό του Δυτικού Νείλου

Ο Εθνικός Οργανισμός Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ) συνιστά να λαμβάνετε προληπτικά μέτρα,

ώστε να μειωθεί ο κίνδυνος μόλυνσης από τον ιό,του οποίου την επανεμφάνιση
αναμένεται να ευνοήσουν οι ήπιες θερμοκρασίες του φετινού χειμώνα.

K ρούσματα της λοίμωξης από τον
ιό του Δυτικού Νείλου εμφανίζο-
νται σε πολλές χώρες παγκοσμί-
ως, σε ετήσια βάση , συνήθως κατά
τους καλοκαιρινούς και φθινοπω

ρινούς μήνες. Από το 2010 και μετά, εμφανίζονται
κρούσματα σχεδόν κάθε χρόνο και στη χώρα μας .

Ως εκ τούτου, θεωρείται πιθανή και αναμενόμενη
η επανεμφάνιση περιστατικών, κατά την τρέχουσα
περίοδο κυκλοφορίας των κουνουπιών (όπως και
σε κάθε περίοδο μετάδοσης) .

Μάλιστα, φέτος, εξαιτίας των ήπιων θερμοκρασιών
του χειμώνα εκτιμώνται ως ευνοϊκές οι συνθήκες
για την πρώιμη έναρξη της περιόδου υψηλής επο-
χικής δραστηριότητας των κουνουπιών και για την
καταγραφή αυξημένων πληθυσμών κουνουπιών
και έντονης κυκλοφορίας του ιού .

επιδημιολογική επιτήρηση της νόσου, ενημερώνει
τους επαγγελματίες υγείας, διερευνά άμεσα τα πε-
ριστατικά και βρίσκεται σε συνεχή επικοινωνία και
συνεργασία με τις αρμόδιες εθνικές αρχές και τις

Ο ιός του Δυτικού Νείλου μεταδίδεται κυρίως με το αρχές τοπικής αυτοδιοίκησης . Μάλιστα, το Υπουρ-
τσίμπημα μολυσμένων «κοινών» κουνουπιών. Τα κου- γείο Υγείας σε συνεργασία με τον ΕΟΔΥ, προχώρησε
νούπια μολύνονται από μολυσμένα πτηνά (ορισμένα
είδη, κυρίως, άγριων πτηνών) . Οι άνθρωποι που έχουν
μολυνθεί δεν μεταδίδουν περαιτέρω τον ιό σε άλλα
κουνούπια ή σε άλλους ανθρώπους ( με άμεση επαφή) .

Η πλειονότητα των ατόμων που μολύνεται από τον ιό
δεν αρρωσταίνει καθόλου ή παρουσιάζει μόνο ήπια
νόσο, ενώ πολύ λίγα άτομα (< 1 % όσων μολύνονται)
εμφανίζουν σοβαρή νόσο που προσβάλει το νευρικό
σύστημα (κυρίως εγκεφαλίτιδα ή μηνιγγίτιδα) . Άτομα
μεγαλύτερης ηλικίας (άνω των 50 ετών) και άτομα με
ανοσοκαταστολή/χρόνια υποκείμενα νοσήματα κιν-
δυνεύουν περισσότερο να αρρωστήσουν σοβαρά.

Καθώς η επιδημιολογία του ιού είναι σύνθετη και
καθορίζεται από πολλούς παράγοντες, οι περιοχές
κυκλοφορίας και εμφάνισης κρουσμάτων δεν μπο-
ρούν να προβλεφθούν με ασφάλεια . Ως εκ τούτου, ο
ΕΟΔΥ συνιστά να τηρείτε τα ατομικά μέτρα προστα-
σίας, σε όλη την επικράτεια, καθ'όλη την περίοδο
κυκλοφορίαςτων κουνουπιών:

Χρησιμοποιείτε εγκεκριμένα εντομοαπωθητικά
σώματος και χώρου (σύμφωνα με τις οδηγίες χρή-
σης) , σήτες, κουνουπιέρες, κλιματιστικά/ανεμιστή-
ρες, κατάλληλα ( μακριά) ρούχα .

Μην αφήνετε στάσιμα νερά πουθενά (έτσι, βοηθάτε
ουσιαστικά στον περιορισμό των εστιών αναπαρα-
γωγήςτων κουνουπιών στους ιδιωτικούς χώρους) .

Άτομα μεγαλύτερης ηλικίας, άτομα με ανοσοκα-
ταστολή και άτομα με χρόνια υποκείμενα νοσήμα-
τα πρέπει να τηρούν τα μέτρα αυτά με ιδιαίτερη
συνέπεια, καθώς κινδυνεύουν περισσότερο να
αρρωστήσουν σοβαρά .

Σε κάθε περίοδο μετάδοσης, και με στόχο την
έγκαιρη εφαρμογή στοχευμένων μέτρων απόκρι-
σης και πρόληψης, ο ΕΟΔΥ διενεργεί ενισχυμένη
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στην εκπόνηση ενός ολοκληρωμένου σχεδίου δρά-
σης για τη λοίμωξη από τον ιό του Δυτικού Νείλου,

με σκοπό την προτυποποιημένη εφαρμογή δράσε
ων για τη διαχείριση και μείωση του κινδύνου μετά-
δοσης του ιού, βάσει εκτίμησης κινδύνου .

Περισσότερες πληροφορίες για τον ιό του Δυτικού
Νείλου και τα μέτρα προστασίας από τα κουνού-
πια μπορείτε να βρείτε στην ιστοσελίδα του ΕΟΔΥ
(https://eody.gov.gr/disease/ios-toy-dytikoy-
neiloy/) . Ακόμα, μπορείτε να ενημερώνεστε για
τα τρέχοντα επιδημιολογικά δεδομένα (αριθμό
κρουσμάτων σε επίπεδο δήμου) από τις επικαιρο-
ποιημένες εβδομαδιαίες εκθέσεις επιτήρησης της
λοίμωξης, που θα αναρτώνται στην ιστοσελίδα του
ΕΟΔΥ σε εβδομαδιαία βάση .

Στο πλαίσιο μιας ολοκληρωμένης διαχείρισης και
πρόληψης της μετάδοσης νοσημάτων που μεταδί-
δονται με κουνούπια, ο ΕΟΔΥ –σε συνεργασία με
πολλούς φορείς– διενεργεί, συμμετέχει ή/και συ
ντονίζει, τα τελευταία έτη , πρόγραμμα ενεργητικής
εντομολογικής επιτήρησης σε εθνικό επίπεδο . Η

εντομολογική επιτήρηση αποτελεί βασική προϋπό-
θεση για την εκτίμηση του κινδύνου μετάδοσης
αυτών των νοσημάτων και την έγκαιρη εφαρ-
μογή δράσεων πρόληψης. Στοχεύει, ως ένα
σύστημα έγκαιρης ειδοποίησης για την πρό-
ληψη της νόσου, στην καταγραφή των ειδών
κουνουπιών που κυκλοφορούν στη χώρα
μας, την ανίχνευση κυκλοφορίας του ιού
του Δυτικού Νείλου στα κουνούπια, καθώς
και στον έγκαιρο εντοπισμό πιθανών νέων
ειδών κουνουπιών με υγειονομική σημασία .

Για την περίοδο 2024, ο ΕΟΔΥ έχοντας μεριμνή-
σει για την αύξηση του διαθέσιμου προϋπολογι

σμού, έχει οργανώσει και θα υλοποιήσει διευρυμένο
πρόγραμμα ενισχυμένης εντομολογικής επιτήρη-
σης, μέσω της ανάπτυξης ενός δικτύου συνεργασί
ας με φορείς του δημοσίου/ευρύτερου δημοσίου
τομέα, με επέκταση του δικτύου παγίδων σύλληψης
κουνουπιών, με τυποποιημένη μεθοδολογία και
αντιπροσωπευτική γεωγραφική κατανομή . Το πρό-
γραμμα θα υλοποιηθεί –υπό τον συντονισμό του
ΕΟΔΥ– σε συνεργασία με το Μπενάκειο Φυτοπαθο
λογικό Ινστιτούτο, το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττι-
κής, το Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας, τον Οργα-
νισμό ΕΛΓΟ Δήμητρα, το Γεωπονικό Πανεπιστήμιο
Αθηνών, το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλο-
νίκης, το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, το Δημοκρίτειο
Πανεπιστήμιο Θράκης και το Πανεπιστήμιο Πατρών.

Τα εντομολογικά δεδομένα που θα παράγονται θα
είναι άμεσα διαθέσιμα στις αρχές τοπικής αυτοδιοί-
κησης που είναι αρμόδιεςγια τη διαχείριση των κου-
νουπιών, για τη στοχευμένη και έγκαιρη εφαρμογή
μέτρων ελέγχου σε τοπικό επίπεδο .
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Μνημόνιο συνεργασίας μεταξύ του Επιμελητηρίου
και του Πανεπιστημίου ΔυτικήςΑττικής
Μνημόνιο συνεργασίας μεταξύ του Επιμελη-
τηρίου Δωδεκανήσου και του Πανεπιστημίου
Δυτικής Αττικής (ΠαΔΑ) υπεγράφη το Σάβ-
βατο 25 Μαΐου στη Ρόδο .

Παρόντες , κατά την υπογραφή του Μνημο
νίου , ήταν ο πρύτανης ΠαΔΑ κ . Παναγιώτης
Καλδής , ο αντιπρύτανης Διοικητικών και Οι-
κονομικών Υποθέσεων- Βιώσιμης ανάπτυ-
ξης , αναπλ . καθηγητής κ . Αριστείδης Παπα-
γρηγορίου , η κοσμήτορας της Σχολής Επι-
στημών Υγείας και Πρόνοιας κ . Βάλια Κε-
φαλά , ο πρόεδρος του Επιμελητηρίου Δωδε
κανήσου κ . Γιάννης Πάππου, ο αναπληρωτής
περιφερειάρχης κ . Απόστολος Ασπράκης,

και η πρόεδρος του Συλλόγου Αισθητικών
Δωδεκανήσου και Κυκλάδων και Κατερίνα
Παπασάββα .

Στόχος του συγκεκριμένου μνημονίου ,

όπως αναφέρεται , είναι η συνεργασία των
δύο οργανισμών, στο πλαίσιο εκπαιδευτικών,

ερευνητικών και επιστημονικών ενεργειών
όπως η διοργάνωση ημερίδων, η υλοποίηση
προγραμμάτων δια βίου μάθησης , η παροχή
συμβουλευτικής από το επιστημονικό προ-
σωπικό του Πανεπιστημίου κ.λπ.
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Συνεργασία μεταξύ
του Επιμελητηρίου
και του Πανεπιστημίου
Δυτικής Αττικής
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Υπεγράφη το Σάββατο , μνημόνιο συνεργασίας .
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ΜΕ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΙΩΑΝΝΗ Γ. ΠΑΠΠΟΥ

Νέους ορίζοντες στην οικονομία της Δωδεκανήσου
ανοίγει η υπογραφή του Μνημονίου Συνεργασίας
Μεταξύ του Επιμελητηρίου και του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής
Νέους ορίζοντες στην οικονομία της
Δωδεκανήσου ανοίγει η υπογραφή
του Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ
του προέδρου του Επιμελητηρίου
Δωδεκανήσου κ. Ιωάννη Γ. Πάππου
και του πρύτανη του Πανεπιστημίου
ΔυτικήςΑττικής Παναγιώτη Ε. Καλδή.

Το Μνημόνιο Συνεργασίας, το
οποίο αποτελεί πρωτοβουλία του
προέδρου του Επιμελητηρίου Δωδε
κανήσου, απαντά στις σύγχρονες
προκλήσεις του «επιχειρείν» και δίνει
νέες προοπτικές σε μια σειρά από ζη-
τήματα που απασχολούν τους επαγ-
γελματίες τωννησιών.

Το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής
δια της Σχολής ΕπιστημώνΥγείας και
Πρόνοιας με κοσμήτορα την καθηγή-
τρια , Βασιλική Κεφαλά και το Επιμε
λητήριο Δωδεκανήσου, σκοπεύουν
σε μία στρατηγικού χαρακτήρα συ-
νεργασία με στόχο τη διεύρυνσητων
δραστηριοτήτων τους σε τομείς και
κλάδους κοινού ενδιαφέροντος ,

όπως εκπαιδευτικές , ερευνητικές και
επιστημονικές ενέργειες, που σχετί
ζονται με τις αρχές και τους σκοπούς
τους .

Ειδικότερα , η συνεργασία έχει ως
αντικείμενο ιδίως:

1. τον σχεδιασμό και υλοποίηση
εκπαιδευτικών προγραμμάτων δια
βίου εκπαίδευσης

2. τη διοργάνωση εκδηλώσεων,
ημερίδων, διαλέξεων, συνεδρίων, και
συναφών δράσεων

3. την ανταλλαγή τεχνογνωσίας.

εμπειρίας και καλών πρακτικών σε
θέματα που άπτονται τωντομέων κοι-
νού ενδιαφέροντος

4. τη δυνατότητα ένταξης των φοι-
τητών της ΣΕΥΠ του ΠΑ.Δ.Α. , στις
εθελοντικές ομάδες του Επιμελητη
ρίου Δωδεκανήσου με στόχο αφ'
ενός την επαγγελματική τους δι
κτύωση και αφ ' ετέρου την ενίσχυση
του επιστημονικού και κοινωνικού
έργου του Επιμελητηρίου Δωδεκα-

νήσου.

WILD

5. τη διοργάνωση κοινωφελών
δράσεων σε τοπικό ή εθνικό ή διε
θνές επίπεδο έχουσες ως κύριο αλλά
όχι μοναδικό σκοπό την προστασία
του περιβάλλοντος
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6. την υλοποίηση επιστημονικών

δραστηριοτήτων (εκπόνηση ακαδη-
μαϊκών εργασιών, εκδόσεις βιβλίων ΕΠΙΜ

και συγγραμμάτων, κ.ά.) STRY
7. την ανάπτυξη συνεργασιών και

δικτύων στην Ελλάδα και στον διεθνή
χώρο

8. την αξιοποίηση Εθνικών, Ευρω-
παϊκών και Διεθνών Προγραμμάτων

9. την προώθηση δράσεων ( κοινών
και μη) στα ηλεκτρονικά μέσα και
κοινωνικά δίκτυα αμφοτέρων των
μερών

10. τη δυνατότητα παροχής εξειδι-
κευμένης συμβουλευτικής από το
επιστημονικό προσωπικό του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής και κάθε
άλλη σχετική δράση σχετίζεται με το
παραπάνω αντικείμενο .

DOOD

ΤΟ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ CHAMBER OF

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ

ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ CH

HAMBER OFCO

ΤΡΙΟΔΩΔΕΚΑ

«Η υπογραφή του Μνημονίου Συ
νεργασίας με το Πανεπιστήμιο Δυτι
κής Αττικής, ανοίγει νέους ορίζοντες
στους επιχειρηματίες, στους επαγ-
γελματίες και στο σύνολο της κοινω-
νίας , όχι μόνο του νησιού της Ρόδου
αλλά στο σύνολο τωννησιώντηςΔω
δεκανήσου παραλλήλως με τα οφέλη

NDUSTRY OF ρείτηχώρα

COMMERCE & INDUSTR

ISTRYOFρείτηχώρα

SE ΕΠΙΜΕΛΗΤ

DUSTRYOFDO

ΕΠΙΜ
που θα προκύψουνγια το Πανεπιστη
μιακό Ίδρυμα , τους εκπροσώπους
του οποίου με μεγάλη χαρά υποδε
χόμαστε στο νησί μας . Η επωφελής
και αποδοτική συνεργασία που ξε
κινά από σήμερα , πολύ σύντομα θα
αποδώσει τα αποτελέσματά της στην
κοινωνία» , δήλωσε ο πρόεδρος του

ERCE & INDU

BER OF COM

RCE & INDU

OF DODE

COMMERC

Επιμελητηρίου Δωδεκανήσου Ιωάν
νης Γ. Πάππου απευθυνόμενος στον
πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής
Αττικής .

«Τα Δωδεκάνησα παρουσιάζουν
τεράστιο ενδιαφέρον, όχι μόνο λόγω
της γεωπολιτικής τους θέσης αλλά
και για τις τεράστιες δυνατότητες
προοπτικής και ανάπτυξης. Μέσα από
το Μνημόνιο Συνεργασίας θα προκύ
ψουν νέες δυνατότητες για γνώσεις
και δεξιότητες προς όφελος της κοι-
νωνίας και της οικονομίας, προσφέ
ροντας ανταγωνιστικά εφόδια στις
επόμενες γενιές για το restart που
χρειάζεται η Ελλάδα» , δήλωσε από
την πλευρά του ο πρύτανης του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής Πανα-
γιώτης Ε . Καλδής.

Στόχος και των δύο πλευρών είναι
η συνεργασία του Επιμελητηρίου Δω-
δεκανήσου με τη Σχολή Επιστημών
Υγείας και Πρόνοιας του Πανεπιστη
μίου Δυτικής Αττικής να επεκταθεί
και στις άλλες Σχολές του Ιδρύματος .
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Ημερίδα του ΕΟΔΥγια τη Διαπολιτισμική Επάρκεια
και τις Υπηρεσίες Υγείας
Η ραγδαία αύξηση της μετανάστευσης και οι συνεχιζόμενες προσφυγικές ροές των τελευταίων
δεκαετιών ανάγκασαν τα κατά τόπους συστήματα υγείας να προσαρμόσουν ανάλογα όχι μόνο
τις υπηρεσίες τους , αλλά και τον τρόπο με τον οποίο αυτές προσφέρονται .

Hπροσβασιμότητα και η ποιότητα
της περίθαλψης για τους μετανάστες και
πρόσφυγες, άνδρες και γυναίκες, επη-
ρεάζεται έντονα μεταξύ άλλων από τους
γλωσσικούς φραγμούς και τις πολιτισμι
κές διαφορές . Η αποτελεσματική επικοι-
νωνία είναι απαραίτητη στην υγειονομική
περίθαλψη και αποτελεί τον βασικότερο
παράγοντα στη διαμόρφωση της σχέσης
επαγγελματία υγείας και ασθενή/εξυπη-
ρετούμενου . Ιδίως όταν η/ο επαγγελμα-
τίας υγείας και ο εξυπηρετούμενος ή η
εξυπηρετούμενη δεν μοιράζονται την ίδια
γλώσσα , η αλληλεπίδραση μεταξύ τους
είναι όχι μόνο πολύ περιορισμένη αλλά
και τεταμένη .

Στις περιπτώσεις αυτές, η συμμετοχή
διερμηνέα άνδρα και γυναίκας ως τρίτο
άτομο στη δυαδική σχέση επαγγελματία
και εξυπηρετούμενου, εξυπηρετού-
μενης είναι όχι μόνο απαραίτητη αλλά
και αναγκαία. Στις δομές υποδοχής και
φιλοξενίας προσφύγων και μεταναστών
που βρίσκονται στην Ελληνική επικράτεια ,

βασικοί συντελεστές στην παροχή υπηρε
σιών φροντίδας υγείας είναι οι διερμηνείς
άνδρες και γυναίκες που αποτελούν τη
γέφυρα επικοινωνίας των στελεχών των
δομών με τις εξυπηρετούμενες και τους
εξυπηρετούμενους . Χωρίς τη συνεργασία
μαζί τους , η παροχή υπηρεσιών δεν θα
ήταν μόνο περιορισμένη αλλά ενδεχομέ-
νως και αδύνατη , εξαιτίας της έλλειψης
αποτελεσματικής επικοινωνίας .

Ο Εθνικός Οργανισμός Δημόσιας
Υγείας , σε συνεργασία με το Τμήμα
Πολιτικών Δημόσιας Υγείας της Σχολής
Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου
Δυτικής Αττικής , διοργανώνει ημερίδα
με θέμα : «Διαπολιτισμική επάρκεια και
υπηρεσίες υγείας : Η συνεργασία επαγ-
γελματιών υγείας και διερμηνέων» στις
31 Μαΐου 2024 στο αμφιθέατρο « Ιωάννης
Η . Κυριόπουλος» της Σχολής Δημοσί
ας Υγείας του Πανεπιστημίου Δυτικής
Αττικής .

Στην ημερίδα , θα συμμετάσχουν πανε
πιστημιακοί αλλά και επαγγελματίες δια-
φόρων ειδικοτήτων που εργάζονται στο
πεδίο , ώστε να αναπτυχθεί μια συζήτηση
που θα συμβάλλει στην προσαρμογή των
υπηρεσιών υγείας στις διαπολιτισμικές

ανάγκες του σήμερα , ενώ παράλληλα θα
παρουσιαστεί το « Πρωτόκολλο συνεργα-
σίας επαγγελματιών υγείας και διερμηνέ-
ων ανδρών και γυναικών» του ΕΟΔΥ.

Την ημερίδα θα χαιρετήσουν η Γενική
Γραμματέας Δημόσιας Υγείας Φωφώ
Καλύβα , ο Γενικός Γραμματέας Ευάλω-
των Πολιτών και Θεσμικής Προστασίας
Ηρακλής Μοσκώφ , η Γενική Γραμματέας
Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο Στελλίνα
Σιαράπη , ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου
Δυτικής Αττικής καθ . Παναγιώτης Καλ-
δής , η Κοσμήτορας της Σχολής Δημόσιας
Υγείας καθ . Ελπίδα Πάβη , η Πρόεδρος
του Τμήματος Πολιτικών Δημόσιας Υγείας
καθ . Ναΐρ-Τώνια Βασιλάκου και ο Πρό
εδρος του ΕΟΔΥ καθ . Χρήστος Χατζηχρι-
στοδούλου . ΤΗN
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ΠΟΙΟΙ ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΕΠΗΡΕΑΖΟΥΝ
ΤΗΝ ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ
ΣΕ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ
Ημερίδα Διαπολιτισμικής Επάρκειας και Υπηρεσιών
Υγείας από τον ΕΟΔΥ

Ο Εθνικός Οργανισμός Δημόσιας Υγείας , σε συνεργασία με το Τμήμα Πολιτικών
Δημόσιας Υγείας της Σχολής Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου Δυτικής
Αττικής, διοργανώνει ημερίδα με θέμα : «Διαπολιτισμική επάρκεια και υπηρεσίες
υγείας : Η συνεργασία επαγγελματιών υγείας και διερμηνέων» στις 31 Μαΐου
2024 στο αμφιθέατρο « Ιωάννης Η . Κυριόπουλος » της Σχολής Δημοσίας Υγείας
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής . Η ραγδαία αύξηση της μετανάστευσης και οι
συνεχιζόμενες προσφυγικές ροές των τελευταίων δεκαετιών ανάγκασαν τα κατά
τόπους συστήματα υγείας να προσαρμόσουν ανάλογα όχι μόνο τις υπηρεσίες
τους , αλλά και τον τρόπο με τον οποίο αυτές προσφέρονται . Η προσβασιμότητα
και η ποιότητα της περίθαλψης για τους μετανάστες και πρόσφυγες , άνδρες και
γυναίκες, επηρεάζεται έντονα μεταξύ άλλων από τους γλωσσικούς φραγμούς και
τις πολιτισμικές διαφορές .

Η αποτελεσματική επικοινωνία είναι απαραίτητη στην υγειονομική περίθαλψη και
αποτελεί τον βασικότερο παράγοντα στη διαμόρφωση της σχέσης επαγγελματία
υγείας και ασθενή/εξυπηρετούμενου . Ιδίως όταν η/ο επαγγελματίας υγείας και
ο εξυπηρετούμενος ή η εξυπηρετούμενη δεν μοιράζονται την ίδια γλώσσα ,

η αλληλεπίδραση μεταξύ τους είναι όχι μόνο πολύ περιορισμένη αλλά και
τεταμένη . Στις περιπτώσεις αυτές, η συμμετοχή διερμηνέα άνδρα και γυναίκας
ως τρίτο άτομο στη δυαδική σχέση επαγγελματία και εξυπηρετούμενου ,
εξυπηρετούμενης είναι όχι μόνο απαραίτητη αλλά και αναγκαία . Στις δομές
υποδοχής και φιλοξενίας προσφύγων και μεταναστών που βρίσκονται στην
Ελληνική επικράτεια , βασικοί συντελεστές στην παροχή υπηρεσιών φροντίδας
υγείας είναι οι διερμηνείς άνδρες και γυναίκες που αποτελούν τη γέφυρα
επικοινωνίας των στελεχών των δομών με τις εξυπηρετούμενες και τους
εξυπηρετούμενους . Χωρίς τη συνεργασία μαζί τους , η παροχή υπηρεσιών δεν θα
ήταν μόνο περιορισμένη αλλά ενδεχομένως και αδύνατη , εξαιτίας της έλλειψης
αποτελεσματικής επικοινωνίας . Στην ημερίδα θα συμμετάσχουν πανεπιστημιακοί
αλλά και επαγγελματίες διαφόρων ειδικοτήτων που εργάζονται στο πεδίο , ενώ
παράλληλα θα παρουσιαστεί το « Πρωτόκολλο συνεργασίας επαγγελματιών
υγείας και διερμηνέων ανδρών και γυναικών» του Οργανισμού .
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H

ΓΡΑΦΕΙ

Πράσινη ανάπτυξη με δωρεάν ενέργεια και νερό
ο Χρήστος Παππούς

αναπτυξιακή στρατηγική του
Δήμου Φυλής στηρίζεται σε

τρεις άξονες:
+ Σεένανέο παραγωγικό και ανα-
πτυξιακό μοντέλο , το οποίο βασί
ζεται στηντουριστική ανάπτυξη, με
την προβολή του περιβαλλοντικού ,

αρχαιολογικού και πολιτιστικού
αποθέματος του δήμου , την ανά-
δειξη της παράδοσης και τη στή
ριξη των επιχειρήσεων εστίασης

και ψυχαγωγίας. Στην ανάκαμψη
του πρωτογενούς τομέα με ελαι
οκομία , οικολογική κτηνοτροφία
και μελισσοκομία . Στην τόνωση
της επιχειρηματικότητας και της
απασχόλησης μετην ανάδειξη του
υπάρχοντος Βιοτεχνικού Πάρκου
χαμηλής όχλησης (ΒΙΟΠΑ) , τη δημι
ουργίανέου Επιχειρηματικού Πάρ
κουγια επιχειρήσεις αιχμής και την
κατασκευή υποδομών αποθήκευ
σης (logistics) .• Τη βελτίωση του οικο-
λογικού του αποτυπώματος
μέσω της προστασίας του
ορεινού όγκου της Πάρνη
θας, της ενεργειακής και
υδρολογικής του αυτοτέ-
λειας , της βιώσιμης κινητι-
κότητας με την κατασκευή
πεζόδρομων και ποδηλατό

δρομων και της σύνδεσής του με
όλα τα διαθέσιμα μέσα σταθερής
τροχιάς (νέα γραμμή προαστιακού
ΆνωΛιόσια-Μέγαρα και επέκταση
γραμμής 2 του μετρό) .• Την άνοδο του επιπέδου ζωής
των δημοτών με την κατασκευή
νέων έργων υποδομής, τη βελτί-
ωση των δομώνΥγείας, τη βελτί
ωση των συνθηκών λειτουργίας
της Εκπαίδευσης, την υποστήριξη

Ένα καινοτόμο και
μεγαλεπήβολο σχέδιο που θα
βελτιώσει άρδην την ποιότητα
ζωής και την οικονομική
κατάσταση στη Φυλή

των φοιτητών στις σπουδές τους,

τη συνεργασία με το Πανεπιστήμιο
ΔυτικήςΑττικήςγια το Μεταπτυχι
ακό Πρόγραμμα και την ανέγερση
φοιτητικών εστιών και τη στήριξη
των ευάλωτων ομάδωντου πλη-
θυσμού .

Ο κρισιμότερος από τους τρεις
αναπτυξιακούς άξονες είναιτο πε-
ριβάλλον, με κύριους στόχουςτην
ενεργειακή και υδρολογική αυτο-
τέλεια του δήμου . Στα ενεργειακά ,

ο δήμος έχει εξασφαλίσει άδειες
παραγωγής και αποθήκευσης
ενέργειας πάνω από 300 MW, την
οποία θα διαθέσει για να καλύψει
τις ανάγκες του και τις ανάγκες
των ευάλωτων νοικοκυριών . Το
υπόλοιπο θα το διαθέσει προς πώ-
ληση εξασφαλίζοντας σημαντικά
έσοδα . Προς την κατεύθυνση αυτή

-άρθρο

έχουν ήδη εγκατασταθεί στην παλιά
χωματερή φωτοβολταϊκά ισχύος
10 MW και μέσω της ενεργειακής
κοινότητας που έχει συσταθεί ανα-
μένεται να διατεθεί , άμεσα , δωρεάν
ηλεκτρική ενέργεια σε περίπου 950
ευάλωτα νοικοκυριά . Στον τομέα
της ύδρευσης έχει εξασφαλισθεί η
αξιοποίηση των υπόγειων και επι
φανειακών υδάτων της Πάρνηθας
για τη διάθεση φτηνού πόσιμου
νερού στους δημότες .

Πρόκειται για ένα καινοτόμο και
μεγαλεπήβολο σχέδιο , που βρισκό
μαστε πολύ κοντά στην υλοποίησή
του . Κι όπως εύκολα αντιλαμβάνε-
ται κανείς , θα βελτιώσει άρδηντην
ποιότητα ζωής καιτην οικονομική
κατάσταση τωνσυνδημοτών μας.

Ο κ . Παππούς είναι δήμαρχος Φυλής
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